\‘ E ESTADO DE SERGIPE
@\ PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SIRIRI
~ CONCURSO PUBLICO N°.001/2023

@ B)
isiz7e38

RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

INTERESSADOS:
* 79128054 - V. D. S. R.

OBJETO:
Gabarito Preliminar / ENFERMEIRO-PSF(402003) / Questdo 046

RELATORIO:
Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que "Prezada

banca, solicito mudanca de gabarito de errado para certo da questdo nimero 46, a
questao afirma que: O Brasil é o pais com a maior populagdo de descendentes de
italianos fora da Italia e o brasil é sim o pais com maior nimero descendentes de
italianos." [sic]

FUNDAMENTAGAO:

Com base nas estimativas disponiveis, o Brasil pode ser considerado o pais com a

maior populagdo de descendentes de italianos fora da Italia. A diferenga entre as
estimativas para o Brasil e a Argentina pode ser pequena, mas os dados indicam
que o Brasil tem uma populagdo maior de descendentes de italianos em termos
absolutos.

DECISAOQ:

Alterar o gabarito desta alternativa para "Certo"
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